
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 40 del 17.12.2020

OGGETTO: Concessione contributi a varie iniziative di interesse comunitario per 
l'anno 2020.

L'anno duemilaventi il giorno diciassette  del mese di dicembre alle ore 9.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con  delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del  16.10.2020,  con  l’assistenza  del  Vicesegretario  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica;

• la deliberazione dalla Giunta provinciale n.1616 del 16/10/2020 di nomina del Presidente 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella figura del Presidente

Vista la deliberazione Assemblea Comprensoriale n. 10 del 23.07.1999, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale è stato approvato il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad enti pubblici, associazioni e privati, in esecuzione del disposto di cui all’art. 7 L.R. 
31.7.1993 n.13, che impone la predeterminazione dei criteri e delle modalità cui si attiene l’Ente 
locale per sovvenzionare tali iniziative.

Pag. 1 di 3

40-2020 - Decreti del Commissario

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


Ricordato altresì che, nei limiti fissati dal citato Regolamento, la Comunità, può altresì assumere 
ogni  altra  iniziativa  ed  attività  diretta  a  fornire  la  crescita  civile  ed  economica-sociale  delle 
popolazioni, a rafforzarne l'unità, il senso di appartenenza e la partecipazione, concorrendo alla 
propria individuazione come comunità avente interessi ed obiettivi propri, nel quadro della più vasta 
comunità provinciale, naturalmente entro i limiti fissati con il sopra richiamato Regolamento.

Ricordato  che  l’art.  4  del  citato  Regolamento  prevede  che  le  domande  a  valere  sull’esercizio 
finanziario corrente vadano presentate entro il 30 aprile, ed esaminato ora il riepilogo di tutte le 
domande di  contributo presentate dalle varie associazioni,  comitati,  ecc..  operanti  nella Valle di 
Fiemme, predisposto dal Segretario della Comunità ai sensi art. 6 del Regolamento.

Vista la convenzione all’uopo approvata dai Comuni e dalla Comunità e stipulata sub scrittura 
privata n. 40 del 5.12.2016, la quale stabilisce che per il periodo di cinque anni, e quindi fino al  
31.12.2020, i Comuni riconoscono alla Comunità, un finanziamento stabilito in € 4,00 ad abitante 
(rif.to dato ultimo censimento), aggiornabile annualmente con accordo in sede di Conferenza dei 
Sindaci, per le funzioni che la stessa svolge annualmente per conto degli stessi. Tra le attività che i 
Comuni finanziano, ci sono anche (art. 3 lett. c. della convenzione), il “finanziamento di iniziative di 
carattere valligiano nel settore della cultura, del volontariato, dell’assistenza e dello sport”.

Ricordato  che  con  delibera C.E.  n.  70 del  05.08.2020 è già  stato  concesso,  un  contributo 
all’Associazione  Amici  degli  Animali,  per  l’attività  di  supporto  nella  tutela  e  prevenzione  di 
randagismo di cani e gatti, anno 2020, per € 10.000,00 e che con Decreto del Commissario n. 19 
dd.  23.11.2020 è stato concesso un contributo all’Associazione SportAbili  onlus di  Predazzo  in 
ragione della valenza sociale dei servizi resi dall’Associazione alla collettività, un contributo di € 
20.000,00.

Ritenuto ora possibile formare un piano di riparto degli interventi per il 2020, utilizzando gran parte 
delle risorse complessivamente disponibili e concedendo altresì i relativi finanziamenti.

Dato atto che gli interventi contributivi, trattandosi di risorse messe a disposizione dai Comuni, sono 
stati concordati in sede di Conferenza dei Sindaci nella riunione del 16.11.2020 .

Vista la L.p. 3/2006 e s.m.
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di fiemme.
Visto il D.Lgs. 118/2011 ed D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) – parte contabile.
Viste inoltre le seguenti deliberazioni:

• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  3  di  data  07/01/2020,  di  “Approvazione della  Nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 - Art. 170 del D.lgs. 
267/2000”;

• del.  Consiglio della Comunità n.  4 di  data 07/01/2020,  di  “Approvazione del Bilancio di 
previsione  finanziario  2020-2022  e  della  nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001)”;

• decreto  nr.  2  dd.  21.10.2020  del  Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  Val  di 
Fiemme con  il  quale  si  confermano gli  obiettivi  gestionali  previsti  nel  PEG  2020-2022 
approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1/2020 e ss.mm.;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell'art. 185 della L.R. 2/2018.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

Pag. 2 di 3



1. di  assegnare  alle  Associazioni  ed  Enti  specificati  nell’elenco  allegato  al presente  che  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, l’intervento finanziario contributivo, volto ad agevolare 
la realizzazione di iniziative e attività ritenute di interesse valligiano;

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, ai seguenti capitoli:

Contributi Importo CAP Miss. Pro
g.

Tit. Piano conti 
finanz-Siope

Per attività culturali € 8.500,00 2230/2 5 2 1 1.4.4.1.1
Per attività sportive € 5.000,00 2300/2 6 1 1 1.4.4.1.1
Per attività socio-assistenziali € 13.000,00 3502/2 12 7 1 1.4.4.1.1

3. di  liquidare la spesa di cui sopra, negli importi specificati, autorizzando l’emissione di 
mandato di pagamento a favore del legale rappresentante di ogni Ente/Associazione 
dopo  la  presentazione  della  rendicontazione  delle  spese  sostenute  per  le  attività 
indicate;

4. di  dare atto che la spesa sub 2) risulta finanziata con l’entrata già accertata al cap.  2399/E - 
tit/tip/cat.  2.101.2,  esercizio  finanziario  2020,  con  fondi  trasferiti  dai  Comuni  e  relativi  alla 
“compartecipazione alle attività estive e finanziamento attività di carattere valligiano”;

  
5. di  pubblicare  il  presente provvedimento anche nella  sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  del  sito  della  Comunità, 
dando atto che, ai sensi dell’art.7 comma 1 e 4 della L.R. n. 8/2012 e s.m., tale pubblicazione è 
condizione legale di efficacia dello stesso;

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICESEGRETARIO IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
17.12.2020.

Provvedimento esecutivo dal 28.12.2020

Cavalese, li 17.12.2020
Il Vicesegretario

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

	DECRETA

